---

<sup>10</sup> Cf. v. Mazzacane, *Gli Statuti di Cerreto*, Benevento, 1907, pp. 11-12.

<sup>11</sup> Cf. Alianelli, *Delle consuetudini e degli Statuti municipali*, cit., pp. 166-167, XXXI

comunque prima del tempo stabilito»<sup>12</sup>. E dopo quello portato ad esempio, ecco negli stessi Statuti dei casi comunissimi: «Se uno ha locato la propria opera per vendemmiare, o potare o per altro lavoro di una giornata, se poi non vi andrà, paghi alla Corte, se sarà accusato, come pena lo stesso prezzo "che era stato promesso a lui per la giornata lavorativa, e al padrone, a cui egli avrà fatto la promessa, sia lecito assoldare un altro uomo similmente a spese di colui che ha promesso e poi è venuto meno, dal momento che è cosa grave venir meno alla promessa».<sup>13</sup>

Anche negli Statuti di Benevento si parla di *locatio operarum*.<sup>14</sup>

I lavoratori gualani e stallieri, di cui si parla negli Statuti di San Marco in Lamis, ci richiamano alla mente i «gualdi» (o gali) longobardi. Erano questi dei comprensori di terreni diventati incolti e boscosi per un abbandono secolare, che i duchi longobardi di Benevento affidavano ai "gastaldi", perché venissero bonificati con il diboscamento delle zone più adatte alla coltivazione e quindi dissodati, con conseguente costruzione di case per i lavoratori e di chiese per la comunità le piccole chiese campestri sui cui sagrati, la domenica, s'incontravano gli abitanti dei (vici) per scambiarsi notizie e trattare dei beni comuni<sup>15</sup>

Ci richiamano le *curtes*, le grandi aziende agricole in cui prestavano la loro opera lavoratori vari detti *cortisani*, *baccarii*, *carpentarii*, *caballarii* e *stodarii*, *condome*.<sup>16</sup> Ci riportano soprattutto alle "massarie" *regie*<sup>17</sup>

---

<sup>12</sup> Ibidem, p. 166, «XXXI. De locatione operarum ad annum, mensem et diem. 140. Item statutum est, si quis suas operas locaverit ad aliquod artificium per annum, vel mensem, si postea inlicentiatu a domino discesserit absque legitima et rationabili causa ante conventum tempus, amittat salarium preteriti temporis et pro futuro liceat domino alium conducere famulum etiam pro maiori praetio non tamen immoderato, et pro ipsius domini voluntate sumptibus dicti famuli, sic ut supra recedentis, seu pro eo maiori salario quod alteri famulo promittere oportuit, causae vero legitimae et rationabiles iudicis arbitrio declarentur, quando casus acciderit, et si talis famulus fuerit accusatus per dominum solvat Curiae tarenos tres; idemque servetur contra dominum si dederit infra annum vel tempus conventum licentiam famulo sine causa».